
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 72  del  26/04/2022        Prop. n. 8217
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 72 ORIGINALE

OGGETTO: Assegnazione di un contributo straordinario per iniziativa specifica all'A.S.D.
Gruppo Rocciatori Piaz per l'organizzazione delle manifestazioni sportive
denominate "Junior Cup" prevista dal 30 aprile al 01 maggio e "Coppa Europa
giovanile e senior" prevista dal 29 luglio al 30 luglio 2022.

Il giorno 26/04/2022  alle ore 17,40

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Ass. giust.
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Vicesindaco Michele Dalfovo, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 72  del  26/04/2022        Prop. n. 8217
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Assegnazione di un contributo straordinario per iniziativa specifica          
all'A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz per l'organizzazione delle manifestazioni
sportive denominate "Junior Cup" prevista dal 30 aprile al 01 maggio e
"Coppa Europa giovanile e senior" prevista dal 29 luglio al 30 luglio 2022.

Preso atto della proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 l'erogazione dei contributi alle Associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate
dal Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21
di data 20.03.2002 e s.m.

 In particolare l’art. 10 del suddetto Regolamento stabilisce che le associazioni possano
richiedere “la concessione di un intervento finanziario non finalizzato al sostegno della loro attività
ordinaria, bensì a titolo di concorso per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti
d'interesse diretto o comunque pertinente alla comunità locale”.

 Con istanza del 29.03.2022 prot. n.2798, l'A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz, nella persona
della Presidente pro tempore sig. Carlo Callin Tambosi, ha chiesto la concessione di un intervento
finanziario a sostegno delle manifestazioni sportive delle gare di arrampicata denominate Junior
Cup e Coppa Europa giovanile e senior, che si terranno rispettivamente dal 30 aprile al 01 maggio
e dal 29 luglio al 30 luglio 2022.

 Le manifestazione in programma sono due eventi sportivi di rilievo: uno a carattere
regionale e uno internazionale, che si svolgeranno presso lo speed climbing stadium collocato nel
parco Dallabrida.

 L’Assessore alle attività sportive propone di assegnare all’A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz un
contributo straordinario per iniziativa specifica di euro 3.000,00.= a sostegno dei sopracitati
eventi.

 Ai sensi dell'articolo 15, comma 2, del Regolamento in materia, modificato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 dd. 27.9.2016, l'erogazione dei contributi finanziari
assegnati con deliberazione della Giunta comunale agli enti "per specifiche manifestazioni o
iniziative, ai sensi dell’articolo 10 o dell’articolo 9, comma 1 bis, viene disposta per il 75% ad
esecutività del provvedimento di concessione e il saldo entro 30 giorni dalla presentazione al
Comune di un dettagliato rendiconto della spesa effettivamente sostenuta. Il rendiconto della
manifestazione o dell'iniziativa finanziata deve essere presentato al protocollo dell'ente entro 60
giorni dal termine della manifestazione o dell'iniziativa medesima. In caso di ingiustificato ritardo
nella presentazione del predetto rendiconto, l'Amministrazione ha la facoltà di revocare il
contributo concesso richiedendo la restituzione delle somme già liquidate. Il Comune si riserva di
richiedere all'ente organizzatore copia di documenti giustificativi delle spese."

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;

LA GIUNTA COMUNALE

  VISTO il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 4 dd. 08.03.2022



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 72  del  26/04/2022        Prop. n. 8217
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

  RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 39 dd. 22.03.2022, con la quale è stato
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2022/2024 e dato atto che il Piano, relativamente alle
competenze ed all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all’approvazione del successivo o
fino all’assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

  ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto,
come specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

  VISTA la richiesta di contributo straordinario per iniziativa specifica presentata dal
Presidente dell’ A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz, pervenuta il 29.03.2022 prot. n. 2798 ed i
documenti ad essa allegati;

  VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici
economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 21 dd.20.03.2002 e successive modificazioni ed integrazioni.

  VISTO nello specifico l'art. 4 (Criteri generali per la concessione di ausili finanziari) e
l'art. 12 comma 2 (Termini);

 DATO ATTO ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella
sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che:
* beneficiario del presente provvedimento è l'associazione A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz con

sede a Mezzolombardo in Pazza delle Erbe n. 27/F  -  Cod. fisc. 98001360225 - P. Iva
02094490220;

* importo contributo: euro 3.000,00=;
* struttura competente per l’istruttoria: Servizio Affari Generali Ufficio Attività Economiche, Sport

e Promozione;
* responsabile del procedimento: dott. Valerio Bazzanella;
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni;

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva richiesta contributo;

PRESO ATTO che l’ A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz risulta ammissibile a contributo;

RITENUTO sussistere i motivi previsti dall'articolo 5, comma 1 del Regolamento
comunale, per l'erogazione del contributo richiesto in quanto trattasi di iniziative di interesse
generale svolte a vantaggio della popolazione del Comune, rispetto alle quali la partecipazione del
Comune assume rilevanza sotto l’aspetto dei valori sociali ed economici che sono presenti nella
comunità;

  DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza
del sito web, ai sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10);

PRESO ATTO che il contributo viene erogato per il perseguimento dei fini
istituzionali dell'associazione che non ha scopo di lucro e che l’iniziativa non ha carattere
commerciale;

CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra
tra le fattispecie soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 72  del  26/04/2022        Prop. n. 8217
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

determinazione Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9
dd. 17.02.2011);

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di
armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

   DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella
competenza dei funzionari;

   VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n.2;

 Firmato digitalmente: il Segretario generale - dott.Valerio Bazzanella;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, e dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Programmazione e Finanza - dott.ssa
Elisabetta Brighenti,

   VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO lo Statuto comunale;

   AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con
riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, data l'imminenza del primo evento a
calendario

D E L I B E R A

1. di assumere la presente deliberazione con la quale, per i motivi esposti in premessa, si
assegna all’ A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz, rappresentata dalla Presidente pro tempore signor
Carlo Callin Tambosi, il contributo straordinario per iniziativa specifica di euro 3.000,00.= per
l'organizzazione delle manifestazioni sportive denominate "Junior Cup" prevista dal 30 aprile al
01 maggio e "Coppa Europa giovanile e senior" prevista dal 29 luglio al 30 luglio 2022;

2. di impegnare la somma di Euro 3.000,00.= al capitolo 6361-382 del bilancio di previsione in
corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO
2022 3.000,00.=



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 72  del  26/04/2022        Prop. n. 8217
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

3. di dare atto che il contributo di cui sub. 1 viene erogato all’associazione A.S.D. Gruppo
Rocciatori Piaz per il perseguimento dei fini istituzionali e pertanto non è soggetto alla ritenuta
d'acconto del 4%;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 2°, del Regolamento in premessa citato,
l'erogazione del contributo è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente
deliberazione e per il restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del
rendiconto dettagliato;

5. di dare atto che la liquidazione del saldo del contributo verrà effettuata entro 30 giorni dalla
presentazione al Comune di un dettagliato rendiconto della spesa effettivamente sostenuta,
che deve essere presentato al protocollo del Comune entro 60 giorni dal termine della
manifestazione o dell’iniziativa. In caso di ingiustificato ritardo nella presentazione del predetto
rendiconto, l’Amministrazione ha la facoltà di revocare il contributo concesso richiedendo la
restituzione delle somme già liquidate;

6. di dare atto che nel rendiconto delle manifestazioni non possono essere comprese le
prestazioni assicurate all'iniziativa dall'apporto dei componenti dell'ente o associazione
organizzatore e da tutti coloro che, a qualsiasi titolo, volontariamente ad essa collaborano,
nonché gli oneri riferiti all'uso di materiale, attrezzature o impianti dei quali il soggetto
organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal Comune o da
altri Enti pubblici o privati;

7. di dare atto che nel caso in cui in sede di rendicontazione si dovesse rilevare che la spesa
sostenuta è stata inferiore a quella indicata nel preventivo, l’Amministrazione si riserva di
rideterminare l’importo del contributo;

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

9. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

10 di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.

VB/crc/mf

Letto approvato, sottoscritto



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 72  del  26/04/2022        Prop. n. 8217
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 6

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Michele Dalfovo Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


